
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di marzo, il Responsabile del servizio Latino
Salvatore

VISTA l’istanza prot. n.4083 del 24.02.2023, presentata dal Parroco della Chiesa Madre Don Luigi Vizzini,
Presidente pro-tempore del Comitato Organizzatore per i Festeggiamenti in Onore di San Giuseppe, con
la quale si chiede la chiusura al traffico veicolare per lo svolgimento della tradizionale sfilata Votiva di carri
e calessini siciliani in occasione dei festeggiamenti dell’anno in corso in Via Manzoni nel tratto compreso
fra la via Giulia e via F.lli Bandiera;
PRESO atto della direttiva sindacale favorevole, che nel contempo autorizza lo svolgimento della
manifestazione;
RITENUTO di accogliere detta richiesta e conseguentemente chiudere al transito veicolare la Via
Manzoni nel tratto da via Giulia a via G. Fava e la via Giulia al transito veicolare e pedonale nel tratto da
via Bellini a via Gonzaga;
CONSIDERATO che i lavori per l’istallazione delle transenne, a cura di personale specializzato, avverrà
nei giorni 16/17/18 Marzo 2018;
ACCERTATO che il Comitato ha provveduto alla stipula di idonea polizza assicurativa della
manifestazione acquisita agli atti del Comando di P.M.;
TENUTO conto che sono stati predisposti i servizi di emergenza, pronto soccorso medico e veterinario
che è disponibile personale sufficiente a garantire lo svolgimento della manifestazione in condizioni di
sicurezza;
VISTO il Codice della Strada;
ACCERTATA la propria competenza;

O R D I N A
Giovedì 16, Venerdì 17 e Sabato 18 Marzo 2023: dalle ore 7:00 alle ore 24:00

DIVIETO di SOSTA AMBO I LATI e di TRANSITO nel tratto di Via Manzoni
compreso tra la Via Giulia e la Via F.lli Bandiera
Domenica 19 Marzo: dalle ore 8:00 alle ore 14:00

DIVIETO di SOSTA AMBO I LATI e di TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE in
Via Manzoni nel tratto compreso tra P.zza Garibaldi e la via G. Fava, nonché in via Giulia

Oggetto: Regolamentazione traffico veicolare in occasione della posa in opera delle
transenne lungo il percorso della tradizionale sfilata votiva di carri e
calessini siciliani artisticamente addobbati in onore di San Giuseppe 2023

COPIA
_________

ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

N. 24 DEL 15-03-2023



dalla via Bellini alla via Gonzaga, in via Udine e via Minghetti nel tratto Via Manzoni - Via
Gonzaga, al fine di permettere lo svolgimento della tradizionale “SFILATA VOTIVA DI CARRI 
E CALESSINI SICILIANI ARTISTICAMENTE ADDOBBATI” in onore del Patriarca S.
Giuseppe.
L’Ufficio Tecnico, a salvaguardia della pubblica incolumità, provvederà alla verifica ed al controllo della certificazione
di collaudo delle transenne fisse, inoltre provvederà alla collocazione di transenne mobili nel tratto di via Manzoni,
compreso tra via Giulia e via G. Fava, nonché dove si riterrà necessario per consentire vie di fuga e una adeguata
sicurezza per le persone. Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro
spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell'esecuzione e della verifica
dell'osservanza della presente ordinanza. I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 1. apposizione della prescritta segnaletica
stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 2. apposizione della segnaletica di
divieto di sosta. Dare atto che il Comune è sollevato da responsabilità per eventuali danni apportate a cose e/o
persone durante l’esecutività del presente atto. I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di
legge. Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso,
alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della
Regione Siciliana, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. La presente ordinanza sarà notificata alla squadra segnaletica
dell’U.T.C. e al Comitato Organizzatore nella persona del Presidente Don Bruno Carbone parroco della Chiesa
Madre – San Giuseppe di Rosolini.

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.13 del 15-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Latino Salvatore

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-03-2023    al 30-03-2023
Lì  15-03-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Latino Salvatore

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.13 del 15-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


